
税务法规
中华人民共和国财政部税务总局

关于个体工商业户必须依法纳税的通告

税征字（1983）第 1 号

根据国务院决定，为了严肃税收法纪，维 护国家

利益，促进个体经济和集贸市场的健康发展。现通告

如下：

一、凡从事个体经营的工商业户，必须严格遵守

宪法和国家税收政策法令，自觉地接受税务机关的管

理和监督，依法履行纳税义务。

二、个体工商业户在开业、停业、迁 移 营 业 地

址，以及经营范围 发 生改变等情况时，都必须按照

1982年 9月 1 日《 关于办理税务登 记 的 通 告》 的规

定，办理有关税务登记事项。违者根据上述《通告》

第七条规定处以罚款。

三、个体工商业户从事合伙经营，雇用 人员从事

生产经营的，都要建立帐簿、凭证。要如实记载进销

活动，向税务机关如实申报营业额和所得额，并提供情

况和资料，接受税务机关的审查。对弄 虚作假、隐匿

不报、拖欠税款的，应按国家税收法规，给予处罚。

个体经营者有条件的，也应该建立帐簿、凭证。

四、对个体工商业户偷税、抗 税等违法行为，应

按照国家税收法规进行严肃 处 理；对 情 节严 重，触

犯《中华人民共和国 刑法》 第一百二十一条，构成偷

税、抗税罪的，以及殴打税务干部，围 攻 税务机关，

触犯《中华人民共和国 刑法》 第一百五十七条，构成

以暴力威胁方法，阻碍国家工作人员依法执行职务罪

的，税务机关应送交司法部门，依法惩处。

1983年10月 8 日

税务法规 财政部关于对个体商贩和部分集体商业企业

实行由批发部门代扣零售环节工商税的通知

1983年 8 月17日 （83）财税字第238号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各有关部门：

为了贯彻中共中央、国务院 《关于发展城乡零售

商业、服务业的指示》 ，加强税收 管理，减少偷税漏

税，保证各种商业经济在基本平等的条件下 进行竞争

我们对个体商贩和部分集体 商 业 企 业交纳 的零售环

节工商税实行由批发部门代扣代缴的问题，多次召开

座谈会，进行了讨论，并向国家经 委、商业 部、物价局、

工商局及部分地区的税务局征求了意见，最近又在全

国财政厅（局）长会议上作了讨论。在此基 础上，制

订了 《 对个体商贩和部分集体商业企业实行由 批发部

门代扣零售环节工商税的暂行规定》 （以 下简称 《暂

行规定》）。根据国务院领导同志的指示，现 将这个暂

行规定发给你们，请布置所属单位 执行。为了便于各

地区、各部门部署这项工作，将办法的主 要内容和应

注意的问题说明如下：

一、 《 暂行规定》 明确以 “城乡个体商贩 和以现

金或现金支票进货的集体商业企业” 为扣税 对象。这

是考虑到这些单位和个人的帐簿很不健全，偷、漏税

又很严重而规定的。对他们应纳的零售 环节工商税，

在进货时由批发部门实行代扣代缴，有利于堵 塞偷、

漏税的漏洞。对于那些帐册、凭证比 较健全又以转帐

支票购货的集体商业企业，可以采取查帐征收税款的

办法，拟暂不作为扣税的对象。

二、 《 暂行规定》 明确以“国营、集体商业的批发

单位，国营工业企业和县以上（含县）集体工 业企业”

为税款的代扣代缴单位。这是考虑到这 些单位 一般是

商贩的主要进货渠道，通过他们扣税，可 以 控制绝大

部分税源。同时，这些单位的规章制度 比较健全，能

够为国家履行代扣代缴税款的义务。对于 集 体商业批

发单位和县以上集体工业企业，如果不 把他们作为税

款代扣代缴单位，就会给商贩们钻空子，势 必 影响国

营商业批发的正常经营。

三、 《暂行规定》 明确以 “国家规定的商品零售

价格为计税依据”，“国家没有规定零售价格的，以商品
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的批发价加批零差价，组成零售价格”。“商品的批零差

价率，由各省、自治区、直辖市人民 政府在10—20%
的幅度内确定。”这样规定，可以大大简化计税手续，

有利于解决代扣代缴单位因商品品种多、价格差异大

而带来计算上的麻烦。

四、为避免产生重复征税的问题，《暂行规定》

还明确“对已扣缴的税款，可以凭完税凭证，从 每月

应纳税款总额中抵扣”。这样做，对于税 务机关加强

对个体商贩和集体商业企业的直接管理，堵住征管工

作上的漏洞，也是必要的、有利的。

在批发环节代扣个体商贩和部分集体商业的零售

环节工商税，是一项新的税收措施，从一些地方试行

的经验看，对减少偷、漏税款，增加财政收入有明显

的效果。但是，一些部门和地区也提出了一些问题，

需要认真地加以解决。这些问题主要是：

1、在批发环节扣缴零售环节工商税，涉及数以

百万计的小商贩，为了减少执行中的阻力，要采取多

种形式，认真做好宣传工作。要使所有的扣税对象都

了解，这样做只是缴税时间的提前，没有增加税收负

担，动员他们认真履行纳税义务。对于借机 闹事，阻

挠扣缴单位履行扣缴义务，或者利用不法手段逃避税

收的，必须依法制裁。

2、个体商贩经营的商品，价格随行就市，难以

管理，在批发环节扣税后，其销售价格有 可能水涨船

高，引起部分商品价格的波动。因此，对实行浮 动价

格和自由议价的商品，要注意动向，防止任意 涨价。

凡违反物价管理规定，擅自提价的，必须严肃处理。

3、批发环节扣税，必 须 建 立 在 扣税单位自觉

地、认真地履行扣缴义务的基础之上。所有的扣税单

位必须认识到，实施 《暂行规定》 是保证国家财政收

入、支持国家建设和加强对商贩管理的需要。要把代扣

代缴工作作为本职工作来做，不得放松或者推诿不管。

4 、实行预先扣税，将增加征收管理工作中的税

款抵扣工作。税务机关既要管好批发环节的扣税，又

要管好销售环节的征税，只有把 “两头” 都管好，才

能减少征管上的漏洞。为此，各级税务机 关 要建立与

健全征收管理制度，并发动当地个体劳动者协会协税

护税，进一步加强对扣税对象的征税管理工作。

税务法规财 政 部 关 于 对 个 体 商 贩 和 部 分 集 体 商 业 企 业

实行由批发部门代扣零售环节工商税的暂行规定

（1983年 8 月17日）

为了加强税收管理，保证国家财政收 入，并有利

于各种商业经济在平等的条件下进 行竞争，根 据中共

中央和国务院下达的中发（83） 8 号 文 件，决定对个

体商贩和部分集体商业企业交纳的零售环节工商税实

行由批发部门代扣代缴，现就有关问题规定如下：

一、城乡个体商贩和以现金或现金支 票进货的集

体商业企业，凡向国营和集体商业批发单位、国营工

业企业和县以上（含县）集体工业企业购进货物的，

其零售环节的工商税由上述售货单位代扣代缴。

城乡个体商贩和以现金或现金支票进货的集体商

业企业，作为扣税的对象，在向上述单位进货时，必

须依照本规定交纳税款。国营、 集体商 业批发单位，

国营工业企业和县以上集体工业企业，在 将商品批发

给扣税的对象时，应依照本规定代扣税款，并按期向

当地税务机关缴纳。具体的代扣代缴单位，由 税务机

关核定。

对某些经营批发业务的社队企业，具备条件，需

要作为代扣代缴单位的，由当地税务部门核定。

二、代扣代缴单位应区别不同的扣税的对象，代

扣税款。对持有合法证明的个体商贩和规定应扣税的

集体商业企业，代扣零售环节工商税；对从 事临时经

营的单位和个人，代扣临时经营工商税。

三、代扣税款以国家规定的商品零 售价格为计税

依据。对国家没有规定零售价格的商 品，以 商品的批

发价加批零差价，组成零售价格。

商品的批零差率，由各省、自治区、直 辖市人民

政府在10—20% 的幅度内确定。

组成零售价格的计算公式为：

零售价格= 批发价格 ×（1 +批零差价率）

四、代扣代缴单位在代扣税款时，必须填开批发

扣税专用发货票（专用发货票设有扣税 专栏，列明零

售总额、适用税率和代扣税额），其中一联交 给扣税

的对象作为完税凭据；一联作为单位记 帐凭证和汇总

缴纳税款的依据；一联转给税务机关作为掌握 分户扣

税情况和查帐的根据。

批发扣税专用发货票，应视同税收 票 证，由税务
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